
 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

n. 14 del 20 marzo 2024 
 
 
Oggetto: Autorizzazione al pagamento “INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO AL 

VERSANTE DI SEDIME DEL PARCHEGGIO ALLA LOCALITA' SAN 

DOMENICO' DEL COMUNE DI BISIGNANO (CS). Finanziato dall'Unione 

Europea PNRR NEXT GENERATION MISURA 2 COMPONENTE 4 

INVESTIMENTO 2.2- interventi per la resilienza la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni DEL COMUNE DI 

BISIGNANO (CS). Importo del finanziamento: € 499.500,00 CUP: 

F74H20000500001 CIG: 8998998014- Liquidazione Fattura n. FPA 1/24 del 

07.02.2024 In favore dell'Ing. Brusco Vanessa Francesca - CIG: 

9761858C0D. 

 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno 20 del mese di marzo, nei locali del 

Comune di Bisignano, siti in Piazza Collina Castello, si è riunito l’Organo 

straordinario di liquidazione nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 14 ottobre 2021, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs. 267/2000. 

 

N. Cognome e nome Presente Assente 

1 Dott. Chambeyront Giorgio X  

2 Dott.ssa Lorena Mastroianni  X 

3 Dott. Emilio Dante Martino X  

 

L’Organo straordinario di liquidazione, 

 Dato atto che il Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, 

con delibera n. 3 del 15 luglio 2021, esecutiva, ha deliberato il dissesto 

finanziario dell'Ente; 

 Visto il D.P.R. del 14 ottobre 2021, con il quale è stato nominato l’Organo 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

2 

 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso e l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell'Ente; 

 Tenuto conto che, in data 25 ottobre 2021, con nota del 22 ottobre 2021, n. 112487, 

della Prefettura – U.T.G. di Cosenza, il citato decreto presidenziale è stato 

formalmente notificato ai componenti dell'Organo straordinario di liquidazione; 

 Premesso che con Deliberazione n. 1 del 28/10/2021 l’Organo Straordinario di 

Liquidazione si è regolarmente insediato; 

 Premesso che con Deliberazione n. 4 del 22/02/2022 l’Organo Straordinario di 

Liquidazione ha approvato le modalità di gestione dei Fondi Vincolati; 

1. Preso atto che, con nota protocollo n. 5002 del 12 marzo 2024, il Responsabile del 

Settore IV del Comune di Bisignano chiedeva a questo Organo straordinario di 

liquidazione autorizzazione al pagamento delle somme di cui alla determinazione n. 

122 – R.G. 215 - del 06/03/2024 per un importo complessivo di € 8.800,00 iva 

compresa, per la fattura n. FPA 1/24 del 07.02.2024 di € 8.800,00, esente IVA Ing. 

Brusco Vanessa Francesca P.I.: 0374220787- C.F.: BRSVSS91D58Z133M con 

studio in Via San Sebastiano, 5- 87040- Tarsia (CS), per servizio di direzione lavori 

dell’Intervento di cui in oggetto con accredito sul c/c di cui Iban indicato in Fattura; 

 Vista la scheda di attestazione del debito redatta ai sensi dell’art. 254, comma 4 

TUEL dal Responsabile del Settore IV del Comune di Bisignano recante il 

medesimo protocollo n. 5002 del 12 marzo 2024; 

 Preso pertanto atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Settore IV del 

Comune di Bisignano; 

 Considerato che le somme in parola afferiscono alla gestione vincolata, costituendo 

per il bilancio comunale una partita di giro in quanto trovano copertura in un'entrata 

vincolata al finanziamento delle stesse e non possono essere finanziate con gli 



 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

3 

 

ordinari mezzi che concorrono alla formazione della massa attiva e che quindi 

vanno tenute separate nel piano di estinzione delle situazioni pregresse; 

 Considerato inoltre che la competenza per quanto attiene alla liquidazione delle 

relative spese e all'emissione dei mandati è dell'Organo straordinario della 

liquidazione che, laddove si renda opportuno, può procedere al pagamento, proprio 

perché trattasi di spese con proprio specifico finanziamento soggette a 

rendicontazione, previa verifica delle condizioni di regolarità della spesa previste 

dalla legge; 

 Vista la citata determinazione settoriale n. 122 – R.G. 215 - del 06/03/2024; 

 Richiamata la propria deliberazione n. 4 del 22 febbraio 2022; 

 Vista la circolare Ministero interno 20 settembre 1993, n. 21; 

Con votazione unanime favorevole, 

DELIBERA  

Per quanto sin qui esposto che qui si intende integralmente richiamato; 

 Di autorizzare il Responsabile del Settore economico finanziario del Comune di 

Bisignano al pagamento della somma in oggetto per come definita nella 

determinazione dell’Ente locale Comune di Bisignano n. 122 – R.G. 215 - del 

06/03/2024 richiamata in premessa e pari alla complessiva somma di € 8.800,00, 

previo riversamento all’Ente, da parte di questo Organismo, delle relative somme 

vincolate. 

 

 

L’organo straordinario di liquidazione: 

 

    F.to  Dott. Chambeyront Giorgio    

 

     F.to Dott. Martino Emilio Dante   


